A perducatur. Præclara quæque etenim hominis naturæ per unum Christum exorta sunt. Nihil igitur in Christo servile, nisi quod ad carnis formam tantum spectat, sed Deo digna potius in quavis re virtus ac potestas, licet humanitate spectata recte loquamur, pro demissionis ratione ac modo.

VIII, 43. *Quare loquelam meam non cognoscitis? Quia non potestis audire sermonem meum.*

Quod sæpe dictum nobis est deo repetemus in gratiam auditorum: identidem enim quæ usui esse possint inculcare, incommodi nihil est. Detur itaque Servatorem Christum incredulorum sermonem lingua expressam non excipere, sed in corda et renes eorum potius respicere, et sermocinationibus quas alto corde versabant responderi. Homo quippe cum alterius cogitationes ignoret, expressum ore sermonem excipit, Deus non item: cum enim omnia norit, pro voce cogitationem habet. Quia ergo Judæis Dominus dixit se venisse quidem non a seipso, ut moris est iis qui suo prope nutu ad vaticinandum accedunt, non ex divino Spiritu, sed missum esse a Deo, cogitant apud se, aut etiam inter se admurmurantes aiebant: Multi propheta locuti sunt de Deo et a Spiritu sermones nobis intulerunt, sed nihil tale apud eos reperimus, quale in verbis hujus. A legali enim cultu plane removet, et in aliud quoddam conversationis genus transfert, et peregrinum ac novum vivendi institutum nobis invehit. Proindeque ejus doctrina a veterum sermonibus plane dissentit. Hæc eos apud se volventes cum videret, ostendens Deum se secundum naturam esse, et agnoscens cordis consilia, prævertit eos et ait: « Quare loquelam meam non cognoscitis? Quia non potestis audire sermonem meum ».

Non ignoro, inquit, vos non posse percipere locutionem istam meam, sive doctrinam, sed rei vobis causam aperiam, et quid impedimento sit patefaciam. Non potestis audire sermonem meum; non potestis autem, inquit, arguens eos tardos et hebetes in capessendo perfecto bono, propterea quod suis vincantur affectibus. Mentem quippe voluptatis amor enervat, et ad nequitiam effrenata propensio cordis vim infringens imbecillam et segnem in colenda virtute eam efficit. Præoccupati igitur, inquit, vestris ad malum propensionibus, et vestris affectibus obnoxii meos sermones audire non potestis. « Rectæ » enim « sunt viæ Domini, » ut scriptum est, » et justi ambulabunt in iis: qui autem impii sunt, infirmantur in illis ».

Huic simile est quod ad Phariseos alibi dictum est: « Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ a

<sup>57</sup> Osee xiv, 10. <sup>58</sup> Ibid. 10.

solo Deo est, non quæritis<sup>55</sup>? Vel ex hoc enim quod non possunt ii credere, spontaneam mentis eorum infirmitatem, sive mentem ambitionis studio prius subactam significat. Rursus autem verum esse comperimus quod Pauli voce de Judæis dictum est: « Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illi<sup>56</sup>. » Igitur animales cum essent, stultitiam putabant eum a quo ad salutem vocabantur, et eximium conversationis iter docebantur, et per quem potest quis placere Deo virtutum amanti, cui omnis honor, gloria, potestas, in sæcula sæculorum. Amen.

πονος οὐ δέχεται τὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ Θεοῦ· μωρία γὰρ αὐτῷ ἐστίν. » Ὑποκοὴν ἐπειδή περ ἦσαν ψυχικοί, μωρίαν ἠγοῦντο τὸν ἐπὶ τὸ σώζεσθαι καλοῦντα λοιπὸν, καὶ τῆς ἐξαιρέτου πολιτείας διδάσκοντα τὴν ὁδὸν, ἀπευθύνοντά τε καλῶς εἰς τὸ ἀρέσκειν δύνασθαι τῷ φιλαρέτῳ Θεῷ, ᾧ πᾶσα τιμὴ, δόξα, κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

<sup>55</sup> Joan. v, 44. <sup>56</sup> I Cor. ii, 14.

### 557 ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΤΟ ΕΝ Τῷ ΕΚΤῷ ΒΙΒΛΙῳ.

#### CAPUT LIBRI SEXTI UNICUM.

**557** Quod morbi corporis ex præcedentibus animæ B peccatis nullis obveniant, sed neque peccata patrum in filios, aut quorumvis Deus ullis inferat, puniens eos qui nihil deliquerint, sed justum de omnibus iudicium serat, proposito dicto: « Rabbi, quis peccavit, hic, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur? »

« Ὅτι οὐκ ἐκ προγενεστέρων τῆς ψυχῆς ἁμαρτημάτων τὰ σωματικά τισιν ἐπισυμβαίνει πάθη, ἀλλ' οὐδὲ ἁμαρτίας πατέρων ἐπὶ τέκνα ἢ τίνων ἐπάγει τισιν ὁ Θεός, τοὺς οὐδὲν ἁμαρτηκότας κολάζων, ἀλλὰ δίκαιον ἐφ' ἅπασιν ἐκφέρει τὸ κρίμα προσκειμένου ῥητοῦ· Ῥαββί, τίς ἡμῶν οὗτος, ἢ οἱ γονεῖς αὐτοῦ, ἵνα τυφλὸς γεννηθῆ; »

## Εἰς τὸ κατὰ Ἰωάννην εὐαγγέλιον βιβλίον ἑκτόν.

### IN JOANNIS EVANGELIUM LIBER SEXTUS.

**558** VIII, 44. Vos ex patre diabolo estis, et sideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia non est veritas in eo.

Postquam eos jure merito cognatione Abrahæ exclusit, et illius moribus dissimiles atque a pietate erga Deum longe alienos esse ostendit, ac præterea causam exposuit ob quam non possent suis sermonibus audientes esse, rursus declarat quis convenientius ac magis proprie pater eorum nuncupetur. « Vos igitur, inquit, ex patre diabolo

ἡμεῖς ἐκ τοῦ πατρὸς τοῦ διαβόλου ἐστέ, καὶ τὰς ἐπιθυμίας τοῦ πατρὸς ὑμῶν θέλετε ποιεῖν. Ἐκεῖνος ἀνθρωποκτόνος ἦν ἀπ' ἀρχῆς, καὶ ἐν τῇ ἀληθείᾳ οὐχ ἔστηκεν, ὅτι οὐκ ἐστὶν ἀλήθεια ἐν αὐτῷ.

Ἀποβουκολήσας εἰκότως τῆς ἀπὸ τοῦ Ἀβραάμ συγγενείας αὐτοῦ, ἔχοντάς τε ἀνομοίως τοῖς ἐκείνου τρόποις, καὶ πολλὴ τῆς εἰς αὐτὸν τὸν Θεὸν εὐσεβείας ἐξεστηκότας ἐλέγξας, καὶ πρὸς τοὺς ἐτι τὴν αἰτίαν ἐξηγησάμενος τοῦ μὴ δύνασθαι κατηκόους εἶναι τῆς παρ' αὐτοῦ λαλιᾶς, ἐπιδεικνύει πάλιν, τίς ἂν μᾶλλον αὐτοῖς πρεπωδέστερόν τε καὶ οἰκειότερον ὄνο-

bant, idque animo tyrannico ac superbo facientes, et tempus adventus maligne carpentes : verumtamen ante tempus aiunt, quasi alio quodam tempore cruciati quidem, sed unum illud adventus exspectantes, quo debita supplicia procul dubio passuri erant. Sed ad illud hoc respondemus : Si vincito illo, ut nonnulli existimant, quidam alius decept Adamum, nequedum furere desiit, culpa quidem vacabit ille primus, inter homines, et ab omni crimine ex antedictis liber erit, sed nec ullum interfecit, neque decepit, neque mentitus est. Imo nec ad eum jure dicetur a Deo : « Sicut vestimentum sanguine conspersum purum non est, ita neque tu mundus eris, quia terram meam perdidisti, et populum meum occidisti »<sup>47</sup>. » Si ergo eorum quæ modo recensita sunt malorum illum quem primum perhibent, expertem esse concedimus, quemnam imitari statuemus eum qui est ab illo secundus, aut cujusnam ad formam expressus est is, qui ducem suum malitia superat, et crassiores improbitatis habet quam ille characteres? Hæc quidem indagari fusius abs re non fuit, enixe tamen certare de rebus non necessariis ineptum ac superfluum ducimus. Quare ad alium intellectum convertenda est oratio, et accurate quærendum, quemnam Judæis patrem Christus assignet, iisdem moribus animoque præditum, cujusmodi pater jure ascribatur dæmon ille mali auctor, id est Satanus.

κτῆρας; Ἄλλ' ἦν μὲν Ἰσως οὐκ ἀπεικὸς καὶ διὰ τό γε μὴν σφόδρα διατείνεσθαι περιττὸν ἐφ' οἷς διάνοιαν, καὶ ζητητέον ἀκριβῶς τίνα τοῖς Ἰουδαίοις μονα, ὡσπερ ἂν εἰκότως καὶ πατὴρ ἐπιγράφοιτο τανᾶς.

Refert igitur eos ad Cain, qui primus omnium hominum vitæ suæ castigatorem ac reprehensorem est aversatus, et invidiæ, doli, mendacii ac fraudis initium factus est post illum Satanam, cujus merito quoque filius nuncupetur, ut qui omnem illius improbitatis in seipso formam exprimat. Quemadmodum enim omni sancto ac justo pater Deus esse censetur, qui sanctitatis omnium ac justitiæ principium est, sic, opinor, cujusvis improbi pater Satanus jure dicetur, ut qui sit nequitiae omnis initium. Quia vero diximus Judæis Cain patrem datum esse, ipsi vero Cain Satanam, **561** agendum rursus ipsum Satanam ostendamus adversus Dei reprehensiones sustulisse cervicem, ac præterea decepsisse, ac mentitum esse, postremo, per invidiam interfecisse<sup>48</sup>. Cui cum moribus æqualem esse Cain ostenderimus, sermonem ad Judæos transferamus, qui totam in se habent improbitatis ejus imaginem. Igitur contempto quodammodo suo principatu, et rebus quæ naturam suam longe superant appetitis, siquæ ordinis modo non servato, Satanus deturbatus est, per hoc a Deo quodammodo castigatus, et naturæ suæ conditionem edoctus, sed ob suam perversitatem nihil inde utilitatis